
P

caccia".

AVV. MARISTELLA URBINI ASSESSORE P

COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI
Provincia di Teramo

DELIBERAZIONE   DELLA   GIUNTA   COMUNALE

Numero 110   Del 10-10-2013

COPIA

AVV. ALESSANDRO RECCHIUTI ASSESSORE A
SIG. MIRCO VANNUCCI ASSESSORE P

L'anno  duemilatredici il giorno  dieci del mese di ottobre, in Roseto degli Abruzzi, nella Casa
Comunale, nella solita sala delle adunanze, alle ore 18:28, previo invito diramato nei modi di legge, si é
riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sig. DOTT. ENIO PAVONE in qualità di SINDACO,
nelle persone dei Signori assessori

SIG. FABRIZIO MARIA FORNACIARI ASSESSORE P

zazione  apposizione  cartellonistica  "divieto di

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune DOTT. VINCENZO BENASSAI;
Risultato legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in
oggetto.

DOTT. ENIO PAVONE

Soggetta a controllo  N Soggetta a comunicazione S

SINDACO P

Immediatamente eseguibile  S Soggetta a ratifica N

Oggetto: Riserva  Naturale Guidata "Borsacchio" -  Autoriz=

DOTT. ALFONSO MONTESE VICE SINDACO

DELIBERA DI GIUNTA  N. 110  Del 10-10-2013 - Pag. 1 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI



___________________________________________________________________________
DATO ATTO: che sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, n.
267,  così come sostituito dall’art. 3, del D.L. 10.10.12, n. 174, convertito con modificazioni
nella Legge 7.12.12, n. 213,  sono stati espressi i seguenti pareri:
RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO per quanto concerne la regolarità
tecnica:PARERE FAVOREVOLE:                                       F.to arch. Lorenzo
Patacchini
RESPONSABILE DI RAGIONERIA per quanto concerne la regolarità contabile: PARERE
FAVOREVOLE:
                                                                F.to  dott.ssa Rosaria
Ciancaione
____________________________________________________________________________

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

Che con L.R. n. 6/05  art. 69 “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio
annuale 2005 e pluriennale 2005-2007 della Regione Abruzzo – legge finanziaria
regionale 2005” è stata istituita  la Riserva Naturale Guidata Borsacchio;

Che con L.R. n. 11 del 03.05.06 è stato  modificato ed integrato l’art. 69 della L.R. n.
6/05, la cui efficacia decorre, come stabilito dalla L.R. n. 27/07 “Disposizioni in
materia ambientale, dopo l’approvazione da parte del Consiglio Regionale del nuovo
perimetro della Riserva;

Che con L.R. n. 34/07 pubblicata sul BURA Straordinario n. 6 del 05.10.2007, è stato
definitivamente individuato il perimetro della Riserva;

Che la gestione della riserva è stata demandata al Comune di Roseto d. A. in qualità di
comune capofila e,  per l’attuazione degli adempimenti previsti dalla L.R. n. 6/05, art.
69 (commi 3, 5, 9 e 12),  con nota n. 484/BN PARC in data 20.01.06 la G.R.A. –
Direzione Parchi, Territorio, Ambinte, Energia – Ufficio Aree Protette – ha comunicato
al Comune di Roseto degli Abruzzi l’assunzione di un impegno pari a €. 250.000,00,
giusta  determinazione dirigenziale n. DN 20/154 del 25.11.05;

Che il perimetro della riserva naturale regionale guidata “Borsacchio” è stato
ulteriormente modificato con L.R. n. 29 del 26.06.2012, la quale lascia inalterati i
commi 17 e seguenti dell’art. 69 della L.R. n. 6/05, compresa la somma stanziata di €.
250.000,00;

Che la L.R. n. 29/12 all’art. 1 stabilisce i seguenti adempimenti:
al comma 3 è prevista la sistemazione dei cartelli segnaletici perimetrali e di-
quelli  lungo le strade di accesso alla riserva;
 al comma 5 prevede l’elaborazione, da parte del Comune, di un progetto pilota-
di gestione finalizzato all’occupazione di disoccupati e inoccupati avvalendosi
di associazioni di protezione ambientale, di consulenti, di Società cooperative o
istituti particolarmente qualificati, del Corpo Forestale dello Stato,
dell’Università, dell’Istituto Zooprofilattico per l’Abruzzo e il Molise “G.
Caporale” di Teramo” ;
al comma  6 prevede che entro 90 gg. dall’entrata in vigore della citata legge-
occorre  definire l’organo di gestione della riserva;

DELIBERA DI GIUNTA  N. 110  Del 10-10-2013 - Pag. 2 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI



che con deliberazione di Giunta Municipale n. 82 del 09.08.2012 l’Amministrazione
Comunale di Roseto ha dato mandato al Dirigente del IV Settore di provvedere
all’adozione di tutti gli atti necessari, connessi e conseguenti;

che il Comune di Roseto, in ossequio agli adempimenti sopra richiamati:
a)  con delibera di C.C. n. 53 del 01.10.2012:

ha preso atto del progetto pilota di gestione di cui all’art.1 comma 5 della L.R. n.-
29/12 predisposto secondo i contenuti della norma richiamata e rimesso in data
03.06.2008 al prot. n. 13060 dal gruppo di progettazione incaricato per la
redazione del PAN,
ha stabilito che la gestione della riserva viene svolta dal Comune di Roseto degli-
Abruzzi, ai sensi dell’art. 21 comma 1 della L.R. n. 38/96, il quale recita
testualmente: “il Comune gestisce la riserva naturale quando essa ricade
completamente nel suo ambito territoriale o quando gli altri comuni ne
demandano la gestione al comune territorialmente più interessato; negli altri casi
è la Provincia a gestire la riserva naturale.”;

b) con delibera di Giunta Municipale n. 91 del 20.09.2012 ha approvato il progetto
definitivo esecutivo per la sistemazione dei cartelli segnaletici perimetrali e di accesso
alla Riserva;

che con determinazione n. 47 del 27.09.2012 è stata affidata l’attività di cui al progetto
approvato con delibera di G.M. n. 91/12;

che in data 30.08.2013 prot. n. 22118, integrata in data 16.09.2013 prot. n. 23561, le
Associazioni Ekoclub International Onlus e  Wilderless Italia sezione di Roseto d.A.
hanno fatto richiesta di apposizione di cartelli “divieto di caccia” all’interno della
Riserva “Borsacchio”;

CONSIDERATO che l’art. 69 della L.R. n. 6, così come modificato dalla L.R. n. 29/12,
al comma 19, tra le attività vietate all’interno del perimetro della riserva, in attesa
dell’approvazione del PAN, annovera le seguenti:
g) la caccia, la cattura, il danneggiamento ed in genere qualunque attività che possa
costituire pericolo o turbamento per le specie animali, per le uova e per i piccoli nati,
ivi compresa l’immissione di specie estranee, ad eccezione di eventuali reintroduzioni
che si rendano necessario e od opportune per il ripristino di perduti equilibri o di
prelievi per scopi scientifici che siano stati debitamente autorizzati dall’Istituto
Nazionale per la fauna selvatica e dal Comune;
che l’attività richiesta non risulta esclusa  a termini della norma sopra richiamata
k) l’introduzione di armi, di esplosivi e di qualsiasi mezzo distruttivo o atto alla cattura
di specie animali;

CONDIVISI gli obiettivi di protezione della fauna, tutela dell’ambiente, parchi e
riserve, espressi nelle richieste sopra citate;

RITENUTA accoglibile la richiesta formulata dalle Associazioni sopra citate;

Visto l’art. 69 della L.R. n. 6/2005 come modificato dalla L.R. n. 29/2012;

Visto il D. Lgs. 267/00;
Unanime

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA  N. 110  Del 10-10-2013 - Pag. 3 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI



1) la premessa è parte integrante e sostanziale del  presente atto e ne costituisce
motivazione ai sensi della L. 241/90   e s.m.i.;

2) di autorizzare l’apposizione dei cartelli “divieto di caccia” sulle aree di proprietà
comunale, anche a ridosso della cartellonistica perimetrale già predisposta dal Comune,
secondo le dimensioni e il numero riportato nelle richieste pervenute in data 30.08.2013
prot. n. 22118 e in data 16.09.2013 prot. n. 23561;

3) di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 34 comma 4
del D. Lgs n. 267/00 t.v.

Dato per letto, confermato e sottoscritto.

   Il Presidente
f.to DOTT. ENIO PAVONE

         Il SEGRETARIO GENERALE
    f.to DOTT. VINCENZO BENASSAI

DELIBERA DI GIUNTA  N. 110  Del 10-10-2013 - Pag. 4 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che, copia della presente deliberazione, viene pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 16-10-2013, ai sensi dell'art. 124, primo comma,
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Roseto degli Abruzzi, il 16-10-2013

                     IL  SEGRETARIO GENERALE
                F.TO DOTT. VINCENZO BENASSAI

CERTIFICATO DI  ESECUTIVITA'

Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità ,
é divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell'art. 134, terzo e quarto comma, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267, con decorrenza dal 10-10-2013.

   IL  SEGRETARIO GENERALE
 F.TO DOTT. VINCENZO BENASSAI

Ai sensi dell'art. 18 del D.P.R. 28.12.2000, N. 445, io sottoscritto

CERTIFICO

che la presente copia, da me collazionata, formata da n.        fogli,  è conforme alla deliberazione originale
emessa da questo ufficio.

Roseto degli Abruzzi, il 16-10-2013

    IL  SEGRETARIO GENERALE
        DOTT. VINCENZO BENASSAI

DELIBERA DI GIUNTA  N. 110  Del 10-10-2013 - Pag. 5 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI


